入試セ事一第 12 号

令和 6 年 5 月 17 日

各 都 道 府 県 教 育 委 員 会 教 育 長
各 指 定 都 市 教 育 委 員 会 教 育 長
各 都 道 府 県 知 事   殿
高等学校を設置する学校設置会社を所轄する構造改革特別区域法
第 12 条第 1 項の認定を受けた地方公共団体の長

独立行政法人大学入試センター理事長

山 口 宏 樹

                            （ 公 印 省 略 ）

令和 7 年度大学入学者選抜に係る大学入学共通テスト

説明協議会の開催について（通知）

 大学入学共通テストの実施につきましては，日頃から種々御理解，御協力を賜り

厚く御礼申し上げます。

 さて，このたび，高等学校等関係者を対象として令和 7 年度大学入学共通テスト

の出願受付等について説明・協議をさせていただく説明協議会を，オンラインによ

り，別紙要項のとおり開催いたします。

 つきましては，都道府県教育委員会におかれましては，所管の高等学校（中等教

育学校，特別支援学校高等部を含む。以下同じ。）及び域内の高等学校を所管する指

定都市を除く市区町村教育委員会に対し，指定都市教育委員会におかれましては所

轄の高等学校に対し，都道府県知事及び構造改革特別区域法第 12 条第 1 項の認定

を受けた各地方公共団体の長におかれましては所轄の高等学校に対し，周知してい

ただくようお願い申し上げます。

 また，御多忙中恐縮に存じますが，本協議会への関係者の出席について，御配慮

くださいますようお願い申し上げます。

本件担当：大学入試センター 事業第一課
電話 03-3465-8600（直通）
電話 03-3468-3311（代表）→音声案内 1 番

令和 7年度大学入学者選抜に係る大学入学共通テスト 説明協議会 開催要項

1 開催日時

  以下の日程で 2回開催いたしますので，参加申込みのうえ，御都合のよい日程で御参加ください。

説明協議事項は各回とも同様です。

  ・第 1回 令和 6年 7月 17日（水） 13：30～17：00（予定）

   ・第 2回 令和 6年 7月 23日（火） 13：30～17：00（予定）

2 開催方法

  Zoomウェビナーによるオンライン開催

3 目的

高等学校（特別支援学校の高等部を含む。以下同じ。）及び中等教育学校等の教員等を対象とし，令

和 7年度大学入学者選抜に係る大学入学共通テストの主な変更点や，出願受付等に関する説明・協議を

行います。

4 主催

独立行政法人大学入試センター

5 説明協議事項

令和 7 年度大学入学共通テストの主な変更点，「受験案内」，「受験上の配慮案内」，「志願票及び訂

正届の取りまとめ要領」等

6 参加者

⑴ 高 等 学 校 及 び 中 等 教 育 学 校 教 員 等  1校につき 2名以内

⑵ 各都道府県教育委員会高等学校指導事務担当者

各指定都市教育委員会高等学校指導事務担当者  各 2名以内

各都道府県知事部局私立高等学校事務担当者

7 参加申込みの方法

大学入試センターのウェブサイトにおいて受付を行います。

【別紙 2】「令和 7 年度大学入学者選抜に係る大学入学共通テスト説明協議会参加申込み及び事前

の質問について」をお読みの上，6月 28日（金）までにお申込みください。

Zoom ウェビナーの参加人数に上限がありますので，参加を申込みいただく人数（アカウント数）は，

各高等学校等につき各回最大 2 名（2 アカウント）とさせていただきます。あらかじめ御了承くださ

い。

なお，大学入試センターのウェブサイトでの申込みができない場合は，大学入試センター事業第一

課まで御連絡ください。

【別紙 1】

8 事前の質問の受付

本協議会の説明協議事項について事前に御質問がありましたら，【別紙 2】「令和 7年度大学入学

者選抜に係る大学入学共通テスト説明協議会参加申込及び事前の質問について」をお読みの上，5 月

31日（金）までに，質問受付フォームよりご質問ください。質問受付フォームと参加申込みフォーム

は，異なるフォームとなっています。

なお，いただいた質問については，協議会当日に説明の中で可能な限り回答させていただきますが，
内容によっては必ずしもお答えできないこともありますので，あらかじめ御了承ください。
※ 大学入試センターのウェブサイトでは，令和 7年度共通テストについて，様々な情報を掲載し

ています。質問される際の御参考にしてください。
URL https://www.dnc.ac.jp/hspersons/R7_highschool_siryo.html

9 開催当日

協議会当日の説明資料，Zoom の URL・パスコード，及び注意事項等については，7 月上旬（予定）

に申込の際に登録されたメールアドレス宛に御案内いたします。

10 その他

協議会当日の様子は録画いたします。録画した動画は，参加できなかった方にも御覧いただけるよ

う，後日，大学入試センターのウェブサイトに掲載予定です。

https://www.dnc.ac.jp/hspersons/R7_highschool_siryo.html

【別紙２】

1

大学入試センター事業第一課

 説明協議会への参加申込みについては，大学入試センターのウェブサイトにて受付を行います。以下の

「御利用に当たって」及び２ページ以降の「操作手順」をお読みの上，お申込みください。

.御利用に当たって.

１．説明協議会の参加申込み方法について

○ 申込み期間は，６月２８日（金）までです。

○ 「操作手順」の 1（p.2）に従って大学入試センターウェブサイト（https://www.dnc.ac.jp/）を開

いて，参加申込みフォームにアクセスしてください。

○ 参加申込みフォームへのアクセスには，「操作手順」に記載のシリアルキーが必要となります。こ

のシリアルキーは，関係者のみに送付しておりますので，取扱いには御注意ください。

２．大学入試センターへの事前の質問について

○ 質問の受付期間は，５月３１日（金）までです。

   （６月１日（土）から６月２８日（金）までは参加申込みのみ受付いたします。）
○ 事前に質問事項がありましたら，「操作手順」の 2（p.4）に従って，大学入試センターウェブサ

イト（https://www.dnc.ac.jp/）を開いて，質問受付フォームに入力してください。※参加申込みフ

ォームとは異なるフォームです。

○ 質問受付フォームへのアクセスには，「操作手順」に記載のシリアルキーが必要となります。この

シリアルキーは，関係者のみに送付しておりますので，取扱いには御注意ください。

○ 大学入試センターのウェブサイトでは，令和 7年度共通テストについて，様々な情報を掲載

しています。質問される際の御参考にしてください。

URL https://www.dnc.ac.jp/hspersons/R7_highschool_siryo.html

３．ウェブサイトでの申込みができない場合

○ ウェブサイトでの申込みができない場合には，下記担当まで電話でお問い合わせください。

 本件担当：大学入試センター 事業第一課
電話 03-3465-8600（直通）
電話 03-3468-3311（代表）→音声案内 1 番

令和７年度大学入学者選抜に係る

大学入学共通テスト説明協議会

参加申込み及び事前の質問について

https://www.dnc.ac.jp/hspersons/R7_highschool_siryo.html

（以下，Google Chrome及びWindows10での画面イメージです。）

1.参加申込みフォームの入力　令和6年6月28日（金）まで受け付けます。

①

②

③

④

⑤ 説明協議会の参加を確認するページが表示されま
すので，該当する項目を選択してください。

※第1回，第2回それぞれに参加確認ページがある
ので，どちらも回答をお願いいたします。

操作手順

「令和７年度大学入学者選抜に係る大学入学共通
テスト説明協議会の開催について」「5.参加申込み」
の「参加申込みフォーム」をクリックしてください。
「シリアルキー入力」ページが表示されますので，シ
リアルキー【2bz9vt46】を半角英数字で入力し
て，〔送信〕ボタンをクリックしてください。

すべての入力が終了したら，ページの最下部の〔次
へ〕ボタンをクリックしてください。

※「2名参加する」又は「1名参加する」を選択した場
合，人数に応じた参加者情報の入力ページが表示
されるので参加者情報を入力してください。
※開催当日の案内等を送付しますので，メールアド
レスは誤りがないようご注意ください。

大学入試センターのホームページ
（『https://www.dnc.ac.jp/ 』）にアクセスして，
トップページを開きます。
トップページ上部から，「高校関係者の方」ペー
ジを開き，「令和7年度大学入学共通テスト説明
協議会」をクリックしてください。

「令和7年度大学入学共通テスト 説明協議会 参加
申込みフォーム」が表示されますので，画面の指示
に従って入力してください。

※　「１　新規・変更」では，通常の申込みの方は
〔新規〕を，申込済みの方が以前の入力内容を変更
する場合は〔変更〕を選択してください。
　  なお，〔変更〕の場合，変更のない項目について
もすべて再度入力してください。

ここにシリアルキーを入力して

ここをクリック

ここをクリック

ここをクリック

2

⑥

⑦ 「参加申込みが完了いたしました。」というメッセージ
が表示されていれば，申込みは完了です。
※事前の質問事項がある方は，リンクの事前質問
受付フォームより入力をお願いいたします。（5/31
（金）まで）

「申込内容確認」ページが表示されますので，入力
した内容を確認してください。
※　入力した内容を保存することはできませんの
で，必要な場合は，ブラウザの〔印刷〕ボタン等から
この画面をプリントアウトしてください。
入力した内容を変更・修正したい場合は，ページ最
下部の〔修正〕ボタンをクリックすると前の入力画面
に戻ります。
入力した内容でよろしければ，〔完了〕ボタンをクリッ
クしてください。

ここをクリック

3

（以下，Google Chrome及びWindows10での画面イメージです。）

2.質問受付フォームの入力（事前の質問事項がある場合のみ）　※令和6年5月31日（金）まで受け付けます。

①

②

③

④

「【令和7年度大学入学共通テスト】説明協議会　事
前質問受付フォーム」が表示されますので，画面の
指示に従って入力してください。
※　[必須]と表示されている項目は，全て入力してく
ださい。
※「質問内容」を入力する際は，「事前の質問事項」
で選択した項目の番号を明記の上，ご入力ください。

操作手順

大学入試センターのホームページ
（『https://www.dnc.ac.jp/』）にアクセスして，トッ
プページを開きます。
トップページ上部から，「高校関係者の方」ペー
ジを開き，「令和7年度大学入学共通テスト説明
協議会」をクリックしてください。

「令和７年度大学入学者選抜に係る大学入学共通テ
スト説明協議会の開催について」「6.事前の質問の
受付」の「質問受付フォーム」をクリックしてください。
「シリアルキー入力」ウィンドウが表示されますので，
シリアルキー【2bz9vt46】を半角英数字で入力し
て，〔送信〕ボタンをクリックしてください。

すべての入力が終了したら，ページの最下部の〔入
力内容の確認〕ボタンをクリックしてください。

ここをクリック

ここにシリアルキーを入力して

ここをクリック

ここをクリック

4

⑤

⑥ 「質問を受け付けました。」というメッセージが表示さ
れていれば，質問は完了です。

※説明協議会への参加申込みがお済みでない方
は，ページの表示されているリンクより，参加申込み
をお願いいたします。（6/28（金）まで）

「入力内容確認」ページが表示されますので，入力し
た内容を確認してください。
※　入力した内容を保存することはできませんので，
必要な場合は，ブラウザの〔印刷〕ボタン等からこの
画面をプリントアウトしてください。
入力した内容を変更・修正したい場合は，ページ最
下部の〔修正〕ボタンをクリックすると③の入力画面
に戻ります。
入力した内容でよろしければ，〔送信〕ボタンをクリッ
クしてください。

ここをクリック

5

	01_開催通知（都道府県知事・教育委員会用）
	04_（240516修正）開催要項
	1　開催日時
	2　開催方法
	3　目的
	4　主催
	5　説明協議事項
	6　参加者
	7　参加申込みの方法
	8　事前の質問の受付
	9　開催当日
	10　その他

	05_説明協議会参加申込み及び事前の質問について
	05-1_説明協議会参加申込み及び事前の質問について
	05-2_web申込の手順(参加申込みフォーム)
	05-2_web申込の手順(質問受付フォーム)
	2.質問受付フォーム